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Souhrn:
Táto bakalářská práce se zabývá problematikou vzduchové neprůzvučnosti, která je součástí

stavební akustiky. Cílem je měření vzduchové neprůzvučnosti specifického případu

mezibytové stěny mezi ložnicemi malých rozměrů v bytovém domě a zjištění vlivu

pohltivosti stěn na naměřenou neprůzvučnost. První část se věnuje teoretickému výkladu

a vysvětlení šíření zvuku v budovách a jeho druhy. Druhá část práce je zaměřena na měření

a vyhodnocení vzduchové neprůzvučnosti na stavbě. Hlavní část práce se věnuje experimentu,

ve kterém je popsané měření vzduchové neprůzvučnosti dělících konstrukcí a naměřené hodnoty

vážené stavební neprůzvučnosti s různou pohltivostí.

Summary:

This bachelor thesis deals with the issue of airborne sound insulation, which is a part

of building acoustics. The aim is to measure the airborne soundproofing of a specific case

between apartment walls between small bedrooms in an apartment building and determining

the effect of wall absorption on the measured sound insulation. The first part deals with the

theoretical interpretation and explanation of sound propagation in buildings and its types. The

second part of the thesis is focused on measuring and evaluating airborne soundproofing

on the construction site. The main part of the thesis is devoted to the experiment in which the

measurement of airborne soundproofing of dividing structures and the measured value

of weighted structural soundproofing with different absorption are described.
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Soupis použitého značení:

A [m2] – celková ekvivalentní pohltivá plocha místnosti

B2 [dB] – hluk pozadí

C, Ctr [dB] – faktory přizpůsobení spektru

D [dB] – rozdíl hladin akustického tlaku

L1 [dB] – hladina akustického tlaku A ve vysílací místnosti

L2 [dB] – hladina akustického tlaku A ve přijímací místnosti

∆L [dB] – pokles hladiny akustického tlaku v uzavřeném prostoru

Lp [dB] – celková hladina akustického tlaku v uzavřeném prostoru

Lw [dB] – hladina akustického výkonu zdroje

Lij [dB] – hladina akustického tlaku uvedená pro i-tý kmitočet

Pa [W] – pohlcovaný akustický výkon

Pl [W] – ztracený akustický výkon

Po [W] – akustický výkon

Pr [W] – odražený akustický výkon

Pt [W] – vyzařovaný akustický výkon

Q [-] – směrový činitel zdroje

R [dB] – laboratorní neprůzvučnost

R´ [dB] – stavební neprůzvučnost

R´w [dB] – vážená stavební neprůzvučnost

R´w, pozad. [dB] – požadovaná hodnota vážené stavební neprůzvučnosti

S [m2] – celková vnitřní povrchová plocha prostoru

T [s] – doba dozvuku

V [m3] – objem místnosti

W1 [W] – akustický výkon vyzařovaný dělicím prvkem do místnosti příjmu

W2 [W] – akustický výkon pohlcovaný v místnosti příjmu

α [-] – činitel zvukové pohltivosti

αm [-] – střední hodnota činitele zvukové pohltivosti

𝜌 [-] – činitel odrazu

𝜏 [-] – činitel prostupu (průzvučnosti)

3 – BS – 2021 Valeriia Novak

9

𝜂 [-] – ztrátový činitel

k [dB] – korekce na boční cesty šíření zvuku

m [m-1] – činitel útlumu zvuku ve vzduchu

r [m] – vzdálenost mezi zdrojem a kontrolním místem

j [-] – index označující číslo spektra 1 (faktor C) nebo 2 (faktor Ctr)

i [-] – index označující třetinooktávová pásma nebo oktávová pásma
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1. Úvod

Tato práce se zabývá zkoumáním paradoxu zjištěného při měření stavební vzduchové

neprůzvučnosti mezibytových stěn mezi místnostmi malých rozměrů. Při měření stavební

neprůzvučnosti stěnových konstrukcí mezi ložnicemi malých rozměrů byly zjištěny nečekaně

nízké hodnoty této veličiny. Sérií dalších měření byly tyto výsledky zkoumány a bylo

zjištěno, že vlivem následného zvýšení pohltivosti přijímací místnosti dochází také ke zvýšení

stanovené vážené stavební neprůzvučnosti měřené konstrukce. Hledána byla příčina tohoto

jevu.

2. Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je provedení měření stavební vzduchové neprůzvučnosti dělicích

konstrukcí v bytovém domě a zjištění vlivu pohltivosti stěn v přijímací místnosti na

výslednou neprůzvučnost těchto konstrukcí.

3. Teoretická část

3.1 Zvuk, zdroj zvuku, hluk a parametry zvukové izolace

Zvuk je mechanické vlnění v pružném prostředí, které vzniká kmitáním tělesa. Akustická vlna

se ve vzduchu pohybuje s nižší rychlostí, než např. ve vodě (rychlost vzduchu cca 340 m.s-1

a vody cca 1 440 m.s-1). Člověk je schopen vnímat frekvence vlnění v intervalu od cca

20 (Hz) do cca 20 (kHz) v libovolném prostředí. [2]

Zdrojem zvuku může být každé chvějící se těleso. Zdroje zvuku mohou být bodové, přímkové

nebo plošné, kde záleží na rozměrech a rozmístění v prostoru. [2]

Hluk je každý nežádoucí zvuk, který vyvolává v lidském uchu rušivý pocit a může mít

škodlivé účinky na lidské zdraví.

Existují dva hlavní typy šíření hluku: šíření vzduchem a šíření strukturální (prostřednictvím

pevných látek). Za hluk šířící se vzduchem je považován např. hluk produkovaný mluvícími

lidmi ve vedlejší místnosti nebo hluk spuštěné televize (viz obr. 1). Strukturální hluk může

být způsoben např. pohybem nábytku po podlaze nebo údery kladiva do konstrukce.

Zvuková izolace je obvykle popisována jako stav ochrany proti přenosu zvuku stavebními

konstrukcemi nebo z vnějšího prostředí do uzavřené místnosti. Zvuková izolace se popisuje

pomocí dvou veličin – vzduchovou a kročejovou neprůzvučností.

Vzduchová neprůzvučnost R (dB), která je měřenou veličinou v experimentální části

bakalářské práce, je vlastnost stavebních konstrukcí, která se projevuje ztrátou akustického

výkonu zvuku při přenosu vzduchem prostřednictvím konstrukce. Tato veličina se užívá při

hodnocení izolace proti zvuku šířenému vzduchem. Na obr. 1 jsou vyznačeny cesty šíření

akustické energie přímým přenosem přes dělící konstrukce a nepřímým (bočním) přenosem

mezi sousedními prostory.
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Obr. 1 Schéma šíření zvuku – vzduchová neprůzvučnost [1]

3.2 Akustické spektrum hluku

Důležitou vlastností zvuku je jeho frekvenční (kmitočtové) složení. Kmitočet zvuku je počet

periodických změn akustického tlaku za sekundu. Subjektivně je to vnímáno jako výška tónu.

[5]

Dobrou představu o charakteru zvuku poskytuje akustické spektrum, pokud jde

o zastoupení různých kmitočtů v daném zvuku. Akustické spektrum hluku je soubor hodnot

sledované akustické veličiny, udávaný v závislosti na kmitočtu. [2]

Zvuky, které je možno pozorovat v životním prostředí, nejsou akustické signály

o jednom kmitočtu. Každý reálný zvuk je složen z řady jednotlivých signálů, a proto je třeba

pracovat se spektry. [2]

Akustická spektra mohou být:

- diskrétní (spektra tónů hudebních nástrojů)

- spojitá (spektra nahodilých zvuků)

- smíšená (kombinace spojitých a diskrétních spektry) [3]

Obr. 2 Diagramy zvukových spekter [5]
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Při výpočtech a měřeních se často používá pouze oktávové spektrum v rozsahu

od 125 do 4 000 (Hz). Ostatní rozsahy jsou obecně méně důležité, pokud jde

o nepříznivé účinky konvenčních zdrojů zvuku. Zvuk s nízkou frekvencí

(16 až 63 Hz) je sluchem vnímán s relativně nízkou citlivostí, zatímco zvuk

s vysokými frekvencemi (8 000 a 16 000 Hz) je okolním prostředím relativně dobře tlumen.

Většina zvuků, které nás obklopují v pracovním a životním prostředí, má spojité spektrum. [5]

Při popisu zvuku a jeho vlivu na člověka je třeba vzít v úvahu skutečnost, že zvuk

o různých kmitočtech je lidským uchem vnímán s neidentickou citlivostí. Práh slyšení se pro

různé kmitočty liší. Když je zvuk vnímán, dochází ke zkreslení, jehož charakter závisí na

velikosti akustického tlaku přijímaného zvuku. Lidský sluch je nejcitlivější v oblasti kolem


[…]


Stavební měření vzduchové neprůzvučnosti mezi místnostmi

Skladba konstrukce: omítka, malba 15 mm

Datum měření: 13.01.2020

Vážená stavební neprůzvučnost a faktory

přizpůsobení spektru 100 - 3150 Hz

Číslo zakázky: 3-0120-3127
Ing. David Kail - AKUSTICKÉ CENTRUM

Bělohorská č.131/210, 169 00, Praha 6

R´w (C;Ctr) = 53,7 (-2;-6) dB

omítka, malba 15 mm

BD Emila Kolbena – objekt G , Praha 9

Ložnice (m. č. 413.03) bytu č. 413 v 4.NP vs. ložnice (m. č. 412.03) bytu č.

412 v 4.NP – stěnová konstrukce, v místnosti je 2 balíky vaty
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Měřená situace:

Vysílací a přijímací prostor:

Objednatel:

Plocha S dělící konstrukce: 9,8 m
2

Objem V přijímací místnosti: 33,4 m
3

Kmitočet

f

[Hz]

R'

(třetiny

oktávy)

[dB]

50 31,2

63 32,8

80 36,0

100 40,0

125 45,0

160 43,7

200 46,6

250 45,8

315 45,6

400 46,7

500 46,4

630 51,7

800 55,6

1000 57,4

1250 57,7

1600 57,2

2000 58,5

2500 58,2

3150 58,4

4000 59,9

5000 61,5

Vyhodnocení podle ISO 717-1: Plocha dělící konstrukce je menší než 10 m2!

Výsledky jsou stanoveny na základě měření v budově, technickou metodou.

BD Emila Kolbena – objekt G, Praha 9

Ložnice (m. č. 413.03) bytu č. 413 v 4.NP vs. ložnice (m. č. 412.03) bytu č.

412 v 4.NP – stěnová konstrukce, v místnosti je 9 balíků vaty

omítka, malba 15 mm

Datum měření: 13.01.2020

Vážená stavební neprůzvučnost a faktory

přizpůsobení spektru 100 - 3150 Hz

Číslo zakázky: 3-0120-3127
Ing. David Kail - AKUSTICKÉ CENTRUM

Bělohorská č.131/210, 169 00, Praha 6

R´w (C;Ctr) = 54,7 (-2;-4) dB

POROTHERM 30 AKU SYM 300 mm

Stavební neprůzvučnost podle ISO 16283-1

Stavební měření vzduchové neprůzvučnosti mezi místnostmi

Skladba konstrukce: omítka, malba 15 mm
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Měřená situace:

Vysílací a přijímací prostor:

Objednatel:

Plocha S dělící konstrukce: 9,8 m
2

Objem V přijímací místnosti: 33,4 m
3

Kmitočet

f

[Hz]

R'

(třetiny

oktávy)

[dB]

50 39,9

63 39,7

80 42,4

100 31,1

125 46,4

160 42,8

200 42,6

250 47,3

315 51,6

400 53,0

500 52,9

630 56,1

800 55,9

1000 58,5

1250 60,7

1600 61,8

2000 63,6

2500 61,9

3150 62,5

4000 63,1

5000 63,1

Vyhodnocení podle ISO 717-1: Plocha dělící konstrukce je menší než 10 m2!

Výsledky jsou stanoveny na základě měření v budově, technickou metodou.

POROTHERM 30 AKU SYM 300 mm

Stavební neprůzvučnost podle ISO 16283-1

Stavební měření vzduchové neprůzvučnosti mezi místnostmi

Skladba konstrukce: omítka, malba 15 mm

Datum měření: 13.01.2020

Vážená stavební neprůzvučnost a faktory

přizpůsobení spektru 100 - 3150 Hz

Číslo zakázky: 3-0120-3127
Ing. David Kail - AKUSTICKÉ CENTRUM

Bělohorská č.131/210, 169 00, Praha 6

R´w (C;Ctr) = 57,1 (-2;-8) dB

omítka, malba 15 mm

BD Emila Kolbena – objekt G, Praha 9

Ložnice (m. č. 413.03) bytu č. 413 v 4.NP vs. ložnice (m. č. 412.03) bytu č.

412 v 4.NP – stěnová konstrukce, v místnosti je 10 balíků vaty na boční

stěně přijímací místnosti
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Měřená situace:

Vysílací a přijímací prostor:

Objednatel:

Plocha S dělící konstrukce: 9,8 m
2

Objem V přijímací místnosti: 33,4 m
3

Kmitočet

f

[Hz]

R'

(třetiny

oktávy)

[dB]

50 43,3

63 31,6

80 36,2

100 42,0

125 51,8

160 42,7

200 41,2

250 46,8

315 46,8

400 46,6

500 50,0

630 52,5

800 54,6

1000 57,0

1250 57,3

1600 57,4

2000 58,3

2500 57,7

3150 58,2

4000 60,0

5000 61,1

Vyhodnocení podle ISO 717-1: Plocha dělící konstrukce je menší než 10 m2!

Výsledky jsou stanoveny na základě měření v budově, technickou metodou.

POROTHERM 30 AKU SYM 300 mm

Stavební neprůzvučnost podle ISO 16283-1

Stavební měření vzduchové neprůzvučnosti mezi místnostmi

Skladba konstrukce: omítka, malba 15 mm

Datum měření: 13.01.2020

Vážená stavební neprůzvučnost a faktory

přizpůsobení spektru 100 - 3150 Hz

Číslo zakázky: 3-0120-3127
Ing. David Kail - AKUSTICKÉ CENTRUM

Bělohorská č.131/210, 169 00, Praha 6

R´w (C;Ctr) = 54,8 (-1;-4) dB

omítka, malba 15 mm

BD Emila Kolbena – objekt G, Praha 9

Ložnice (m. č. 413.03) bytu č. 413 v 4.NP vs. ložnice (m. č. 412.03) bytu č.

412 v 4.NP – stěnová konstrukce, 10 balíků vaty na zemi přijímací místnosti
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