I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: MĚŘENÍ NEPRŮZVUČNOSTIDĚLICÍCH KONSTRUKCÍ
Jméno autora: VALERIIA NOVAK
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Oponent práce: Ing. Jan Králíček
Pracoviště oponenta práce: Ústav techniky prostředí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Téma v oboru akustiky je pro bakalářské studium značně náročné, jelikož v dosaženém základním studiu o akustice není příliš informací a je to téma u kterého musí student nejprve pochopit přístup k veličinám a jejich základním výpočtům, definici hladin akustického tlaku a výkonu. Pojem neprůzvučnost konstrukcí je pak samotnou aplikací vztahů s hladinami a vyžaduje již určitou praxi nejen s hladinami jako takovými, ale i s dobou dozvuku a zvukovou pohltivostí. Téma vyžaduje značné samostudium.</p>

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Autorka svoji práci soustřeďuje na vliv pohltivosti prostoru na zvyšování, resp. snižování vážené stavební neprůzvučnosti dělicí konstrukce. Tento jev autorka nazývá „paradox“. V práci jsou sice popsány případy, kdy do přijímacích místností byly vkládány „balíky minerální izolace“ a k nim u dělicí konstrukce definované vážené stavební neprůzvučnosti R'_{w}, nicméně výsledky zcela postrádají výslednou zvukovou pohltivost prostoru. Dále zadáním bylo popis způsobů provedení dělicích konstrukcí. To autorka uvádí, nicméně uvádí pouze vážené laboratorní neprůzvučnosti. Bylo by vhodné napsat jakých hodnot mohou konstrukce dosahovat při skutečném provedení na stavbě. To pak lze porovnávat s naměřenými údaji v provedeném experimentu. Stejně tak by autorka pravděpodobně došla k tomu, že vliv úspěšného útlumu cihlové zdi v nižších frekvencích oproti sádkartonovým konstrukcím (SDK) je zejména ve vyšší hmotnosti konstrukce. V práci o tzv. plošné hmotnosti konstrukce není ani zmínka, resp. závislost vlivu plošné hmotnosti na hodnotu neprůzvučnosti by v práci měla být uvedena. Obecně je problém, že SDK konstrukce jsou při laboratorních testech často lepší než mnohem těžší cihlové konstrukce, ovšem výsledná vážená stavební neprůzvučnost při zhotovení na stavbě je dána právě nedokonalostí provedení konstrukcí, na což jsou SDK konstrukce značně náchylné. O této problematice v práci není psáno.</p>

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Práce je celkem rozsáhlá, ovšem je z ní jasné, že vznikala v rámci skutečných měření provedených v praxi. Bohužel se toto projevuje tím, že autorka místo schémat měření nebo detailního popisu měření odkáže na normu. To je v rámci akademických prací nevhodné, jelikož právě takové detaily mohou být důležité pro případné lepší posouzení. Zcela postrádám schéma měření, definování počtu poloh mikrofonů a počtu poloh zdroje zvuku při měření neprůzvučnosti. Zejména pro ty případy, kdy měření hladin akustického tlaku může zcela ovlivnit přítomnost zmíněných balíků minerální izolace (právě kvůli dodržení minimálních odstupů hmot od mikrofonu, např. 1 m).</p>

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Autorka má pravděpodobně již nějaké zkušenosti s akustikou, což je bezesporu velkým plus, jelikož to takto náročné téma vyžaduje. Nicméně v práci chybí detailní popis experimentu a pak zejména výsledky zvukové pohltivosti přijímacích místností.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

C - dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Místy jsou uvedené překlepy. V textu se zbytečně vyskytují kulaté závorky kolem jednotek. Místy není ustálená terminologie, např. „A [m²] – absorpční plocha místnosti“ má být „ekvivalentní pohltivá plocha místnosti“....

Výběr zdrojů, korektnost citací

E - dostatečně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

V práci se nachází spousta literatury. Nicméně bylo by vhodné vyjasnit některé tvrzení, popř. lépe odcitovat, kde to autorka vzala, např.:

- Železobetonová stěna je jedna z nejčastěji používaných mezibytových konstrukcí. Při správném provedení při tloušťkách nad 170 (mm) by měla taková stěna z hlediska stavební neprůzvučnosti pro mezibytové stěny vždy vyhovovat. (To snad ne, skutečně? Tohle přeci nevyhovuje normě!).

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

V práci je uveden pojem paradox pro jev, který lze jednoduše popsat jako prosté překročení platnosti zavedených vztahů pro definování vážené stavební nebo laboratorní neprůzvučnosti. Z pohledu oponenta nevidím důvod tomu tak říkat.

V experimentu sama autorka došla k tomu, že jedním z hlavních důvodů navýšení neprůzvučnosti dělicí konstrukce je překrytí evidentně špatného napojení cihlové mezibytové příčky Porotherm AKU SYM 30 na pokračující již bohužel nedefinovanou konstrukci mezi koupelnami, viz obr. 13 na str. 30. Pro železobetonovou konstrukci tl. 200 mm oboustranně omítnutou vápenocementovou omítkou tl. 15 mm se toto neprovádělo, jelikož je konstrukce provedena v celé délce oddělení bytů (byla pravděpodobně odlita najednou v kuse bez možných chyb v napojení).

Hlavním „paradoxem“ je potom zjištění, že při bohužel nedefinovaném zvyšování zvukové pohltivosti přijímací místnosti, dochází zároveň k navýšování vážené stavební neprůzvučnosti dělicí konstrukce a to až o cca 3 dB. Nicméně je nutné zdůraznit, že zvolený způsob navýšování pohltivosti výrazně hmotnými balíky v přijímací místnosti, vytvoří zcela jiné zvukové pole, než pokud by tyto úpravy zasahovali pouze v ploše stěn, stropu nebo podlahy. Pak lze polemizovat o platnosti prostého vztahu $R' = L1 - L2 + 10 \cdot \text{LOG}(S/A)$ při takto extrémních situacích. Zároveň by při takovém označení jako „paradox“ mělo být uvedena také matematická platnost postupu definování vážené stavební nebo laboratorní neprůzvučnosti, tj. uvedením nejistot jednak měření a také pro platnost definujícího vztahu.

Autorka odkazuje na normu ČSN EN ISO 16283-1, resp. průběh měření je proveden dle této normy, kde je definováno (cituji): „Zvukové pole v běžných místnostech (zařízených nebo nezařízených) se budou jen zřídka blížit difúznímu zvukovému poli v celém rozsahu kmitočtů od 50 Hz do 5 000 Hz. Základní a nízkofrekvenční postupy umožňují provádět měření bez znalosti o tom, jestli lze zvukové pole považovat za difúzní nebo ne. **Z tohoto důvodu se zvukové pole nemá upravovat pro účely zkoušky dočasně vloženým dalším vybavením nebo difuzory do jedné nebo obou místností (zařízených nebo nezařízených).**“ Z této definice je patrné, že provedené měření vkládáním balíků minerální izolace do místností je v rozporu s touto normou, která patrně reaguje na jasně omezenou platnost definující výpočet hodnoty R'_w nebo R_w . Není proto správné definovat tuto závislost jako „paradox“.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Z bakalářské práce je patrné, že vznikala z reálného měření na skutečné stavbě, jež autorka pravděpodobně sama prováděla, popř. se měření minimálně účastnila. Práce je zpracována celkem rozsáhle, bohužel se ale někdy značně odchyluje od definovaného zadání, nebo spíše nevidím v práci zkoumavý přístup studentky, který by mohl takové téma pozdvihnout výš. Možná právě při větší hloubavosti nad touto problematikou by autorka došla k závěru, který je vlastně uveden i v práci, ale nikoliv v části závěru. Vážená stavební nebo laboratorní neprůzvučnost je fyzikální vlastnost konstrukce, podobně jako je tepelná vodivost vlastnost konstrukce, na kterou nemá vliv vlastnost prostoru. Pokud však je tvrzení výzkumu takové, že defacto podkopává zavedené a prověřené metodiky, měl by se zaměřit zejména na okolnosti za kterých k pochybení došlo, tedy zejména na platnost vztahů a zavedených postupů.

Zároveň v tomto vidím určité možné ohrožení provádění protokolů o měření neprůzvučnosti, jelikož může být vytvořen nátlak na úpravu, někdy zcela nereálné, pohltivosti přijímací místnosti ze strany investora s cílem dosažení vyšších výsledků i za předpokladu rozporu s normou např. ČSN EN ISO 16283-1.

Pro zvolené téma by bylo vhodnější zvolit postup porovnání vážené vzduchové stavební neprůzvučnosti v rámci kolaudace stavby a pak následně po zavedení vybavení jednotlivých místností nábytkem, koberci nebo záclonami, ... Byly by srovnávány případy, které reálně mohou nastat.

Na autorku mám následující otázky:

- 1) Absorpce zvuku dle Eyringa s dekrementem útlumu – Jakým způsobem funguje způsob vstupu tohoto dekrementu do výpočtu? Jaké fyzikální vlastnosti se za tímto dekrementem útlumu skrývají? A jaké frekvence pohybu tekutiny tento dekrement ovlivňuje?
- 2) Popište postup měření stavební vzduchové neprůzvučnosti mezibytové konstrukce běžného bytu, kolik je poloh mikrofonů, kolik je poloh zdroje, dle platných norem a předpisů? Popište způsob měření doby dozvuku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 31.7.2021

Podpis: